
診療予約センター 052-485-3737 
祝日除く月-金曜 8:30～17:00 

インターネットの情報もご覧ください 
http://www.kaikou.or.jp/jyousai 

医療法人偕行会 偕行会城西病院 

お電話で診療のご予約ができます 

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1 
TEL 052-485-3777  FAX 052-485-3773 

冬
が
着
て 

  
  

鍋
の
熱
さ
が 

 
 

 
 

身
に
し
み
る 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Ｉ
・ｍ  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

財
産
が 

 

無
い
の
で
平
和 

 
 

 
 

遺
産
分
け 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

猪
井 

年
秋 

 
 

 
 

ラ
ン
チ
過
ぎ 

 

一
息
つ
い
た 

 
 

め
し
屋
街 

 

多
久
見
俊
宏 

※ほっとカフエじょうさい 
認知症とそのご家族のお話を伺いながらほっとできる場所として 
お使いいただけます。城西病院1階 正面玄関スペース 
100円（飲み物とお菓子） 総合相談窓口TEL0120-541-605 

こんにちは！城西病院です 
1月号 第067号 

平成29年1月1日発行 
名古屋市中村区北畑町 

四丁目1番地 
偕行会城西病院 

総務課長 新屋 紀仁   
ＴＥＬ 052-485-3777 

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞ 

■ 1月12日（木）15:00～ 

「私たちに出来ること～地震災害に備える～」 
地震や災害時どのように備えればいいのだろう？災害時の備え
方について中村消防署の方に講演いただきます。 
是非お越しください！ 
 

 日頃は城西病院をご利用いただき、ありがたく厚く御礼申
し上げます。新年にあたり一言ご挨拶を申し上げます。 
私ども偕行会城西病院にとりまして、平成28年は以下の二点
で特別の年でした。 
80周年であったということ。 
当院敷地内に認知症高齢者のためのグループホームを新設する
ことができたこと。 
 
 おかげさまで旧市立城西病院の敷地一帯は、特別養護老人
ホーム、介護老人保健施設(老健)、医療療養型病院に加え、
認知症高齢者のためのグループホームを備えるに至り、
高齢者の医療・介護・福祉の拠点として、ますますその機能
を高めることができました。 
 これもひとえに、名古屋市はじめ行政・議会の先生方、
ご尽力いただきました地元の皆様のお蔭と、こころより感謝
申し上げます。 
  
 さて80周年にあたり地元中村区のご協力のもと、かつての
市立病院分院のころの写真をエッチングした銘板プレ－トが作成
されました。こちらは城西病院バス停の前に設置してあります。
お近くをお通りの際は是非足を止めてご覧いただきたいと存
じます。 
 また、地域の多くの皆様のご協力を得て、8 0周年記念誌を
発行することができました。まだまだ不十分な面はあったかとは
存じますが、それでもおかげさまでなんとか日の目を見ることが
できました。 
 当時の写真、エピソードの蒐集、原稿執筆、はては配布に
至るまで、なにかと地元の皆様のお手を煩わせてしましました
こと、この場をお借りして重ねて厚く御礼申し上げます。 
 加えて、まるで80周年にあわせたかのように、認知症高齢者
のためのグループホームが当敷地内に竣工いたしました。 
   

しかも私どものグループホームを名古屋市に採択していた
だくに当たり、当院の日頃の活動をご評価いただいたことは
この上もない喜びでした。 
 これも当院の進むべき方向性について日頃よりご指導、ご
鞭撻賜っております地元の皆様のお蔭と心より感謝申し上
げます。ありがとうございました。 
 
 当院では現在「認知症カフェ」を常設型としており、い
つでもご相談いただける環境としております。 
 加えて月に1回程度は、この認知症カフェでさまざまなイベ
ントを行っておりますので、お知り合いの方でお心当たりの
方がいらっしゃいましたら、お誘いあわせの上お越しいただ
ければと存じます。 
 また、当院ではいきいき支援センター様とも協力して、認
知症サポーター養成講座を地域の皆さま向けに開催して
おります。 
認知症になっても安心して地域にお住まい頂くために、地域
の皆様ご自身に認知症についてのご理解を深めていただき、
お互いに支えあっていただくための取り組みです。 
出張開催も致しておりますので、是非ご参加いただければと
存じます。 
 また福祉施設の方々との交流を通じて、若干ではあります
が職員のうち手話のできるものが出てまいりました。コミュ
ニケーションに問題がある患者さまのお役にたてる場合もあ
るかと存じます。 
 お困りの節は城西病院までお問い合わせいただければ幸い
です。 
  
 さて来る年は更にいっそう飛躍の年となりますよう、職員
一同頑張ってまいりたいと存じます。 
皆様のより一層のご指導、ご鞭撻をお願いいたします。 

新年のごあいさつ 
偕行会城西病院 院長 勢納八郎 



偕行会城西病院 医療法人偕行会 

（窓口受付時間は午前11：30まで）         平成28年4月1日より 

◆ 外来診療のご案内 ◆ 

★診療予約センター   052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)   

午前   9:00-12:00 

外来診療 月 火 水 木 金 

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・岸川 
勢納・岸川 

水野 
澵井・阿部 

矢野 
勢納・矢野 

神経内科 午前 錫村 錫村 ー ー 田中 

整形外科 午前 松原 加藤 ー 松原 ー 

眼科 午前 三井 三井 三井 三井 欄 

城西病院の救急は、名古屋共立病院で24時間 

お受けしておりますので、ご安心ください。 

救急外来診療に関するお知らせ 

Q1 自己紹介をお願いします。 

Q2 休日は何をしていますか。 

Q3 目標はありますか。 

次年度に向けて城西病院のやり方を覚えてステップアップ
していきましょう。 
                   水野より      

今年の4月に入職した透析室勤務、臨床工学課の横
山友亮です。三好ヶ丘にあります東海医療工学専門
学校に通っていました。実家が小牧だったので通う
のに遠かったです。 

少し前にゴルフを始めました。前はゴルフの打ちっぱなしに
行ったりしていましたが最近は行けてないので行きたいです。 

今はまだ透析の二部勤務をしていないのでたくさんのことを勉強
していきたいです。 

こんにちは！水野です。 
 

今回は、横山 友亮さんです。 
よこやま  ゆうすけ 

毎週水曜日10：30～11：00 11：30～12：00 
1階ロビーにてピアノ演奏会を行っています。 
プロの演奏家が奏でる音色をお楽しみ下さい。 

12月27日(火)15：00～16：30  
１階総合相談窓口にて司法書士、行政書士に 
よる無料相談会を開催しますので、お気軽に 
お越しください。 

診察券番号が共通ですので、名古屋共立病院に 

一度もかかったことのない場合も安心して診療を 

受けることができます。 


